
 
 

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS 
EDITAL Nº 002, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 

MUNICÍPIO DE TANGARÁ/SC 
CONCURSO PÚBLICO 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

8541 Prof. Educ. Básica II – Séries Iniciais 08 Contra Gabarito Provisório 
Situação: INDEFERIDO   

 
Justificativa: 

Em relação ao recurso interposto acima, afirma-se: 
O enunciado da questão solicita a alternativa INCORRETA.  A alternativa “C” é a única 
alternativa que atende ao enunciado da questão. Pelo exposto, resta INDEFERIDO O 
RECURSO, mantendo-se a assertiva já publicada anteriormente.   

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

8542 Prof. Educ. Básica II – Séries Iniciais 33 Contra Gabarito Provisório 
Situação: INDEFERIDO   

 
 
 
 

Justificativa: 

Em relação ao recurso interposto acima, resolve-se: 
P = preço pago por Jonas 
C = custo da camiseta sem desconto 
Se ganhou 8% de desconto, significa que ele pagou 92% do preço da camiseta (100% - 8%) 
92% = 0,92 
P = C x 0,92 
C = P ÷ 0,92 
C= 69 ÷ 0,92 
C= 75 reais é o custo da camiseta. 
Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se a assertiva já publicada 
anteriormente.   

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

8421 Professor de Educação Física 07 Contra Gabarito Provisório 
Situação: DEFERIDO   

 
Justificativa: 

Em relação ao recurso interposto acima, afirma-se: 
Houve falha na elaboração das alternativas da questão. Portanto fica anulada a questão, 
pontuando-se para todos os candidatos inscritos ao cargo. 
Pelo exposto, resta DEFERIR O RECURSO. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

8647 Vigilante Sanitário-Epidemiológico 29 Contra Gabarito Provisório 
Situação: DEFERIDO   

 
Justificativa: 

Em relação ao recurso interposto acima, afirma-se: 
A argumentação do recurso está correto, o símbolo pertence aplica-se  entre um elemento e 
um conjunto, e não entre um conjunto e outro conjunto. 
Portanto fica anulada a questão, pontuando-se para todos os candidatos inscritos com 
escolaridade compatível ao cargo e/ou superior. 
Pelo exposto, resta DEFERIR O RECURSO. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

XXXX AGENTE DE SAÚDE 09 - 10 Contra Gabarito Provisório 
Situação: DEFERIDO   

 
Justificativa: 

Em relação aos recursos interpostos acima, afirma-se: 
A questão apresenta erro material.  
Pelo exposto, resta DEFERIR O RECURSO, pontuando-se para todos os inscritos ao cargo. 
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